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1. Ομιλία Π/Τράμπ στη ΓΣ/ΟΗΕ 
Ο ΠτΗΠΑ απευθύνθηκε στις 23 Σεπτεμβρίου προς τη ΓΣ/ΟΗΕ, όπου εξέθεσε την 
αδυναμία του Οργανισμού να αντιμετωπίσει τα διεθνή προβλήματα ειρήνης και 
ασφαλείας σε αντίθεση με τη νέα υπ’ αυτόν αμερικανική κυβέρνηση, η οποία, 
εντός οκτώ μηνών, συνέβαλε στην επίλυση επτά διεθνών εκκρεμοτήτων (δεν 
διευκρίνισε ποιών). Σχετικά με την Ουκρανία υπεστήριξε ότι υπάρχει η 
δυνατότητα ανακατάληψης του απολεσθέντος εδάφους εκ  μέρους του Κιέβου και 
ενδεχομένως περαιτέρω προελάσεως (και πάλιν δεν διευκρίνισε πώς). 
Με ιδιαίτερη οξύτητα ο ΠτΗΠΑ επέκρινε τους θεσμούς που διεμόρφωσαν τη 
μεταπολεμική παγκόσμια τάξη και θεωρούνταν μέχρι σήμερα ως πρόοδος για την 
ανθρωπότητα: το Διεθνές Δίκαιο, το δικαίωμα στο άσυλο, τον αγώνα κατά της 
κλιματικής αλλαγής και την πολυμέρεια.  
Επί πλέον, ο ΠτΗΠΑ, σε ανάρτησή του στο «Truth Social» επανέλαβε τις ανωτέρω 
απόψεις τονίζοντας την ανάγκη ευρωπαϊκής συνδρομής προς την Ουκρανία. Από 
το ύφος και το περιεχόμενο της ανάρτησης συνάγεται, κατά την άποψη 
ορισμένων αναλυτών, ότι ο κ. Τράμπ, αφενός, απευθύνεται με «σαρκασμό» προς 

                                                           
1 Η Εβδομαδιαία Επισκόπηση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Εξελίξεων (ΕΕΕΔΕ) συντάσσεται με την ευθύνη της 

Ομάδας Σύνταξης. Σκοπός της είναι η ενημέρωση των αναγνωστών επί των ευρωπαϊκών και διεθνών εξελίξεων σε 

πολιτικό, στρατηγικό, οικονομικό και πολιτισμικό επίπεδο. Καταβάλλουμε την προσπάθεια να παρακολουθούμε 

την επικαιρότητα, χωρίς να ανταγωνιζόμεθα τα παραδοσιακά και ηλεκτρονικά ΜΜΕ, και εντοπίζουμε το 

ενδιαφέρον μας σε σχόλια και αναλύσεις. Διευκρινίζουμε ότι παραπέμπουμε σε κείμενα που έχουν ήδη 

δημοσιευθεί-αναρτηθεί. Σε περιπτώσεις που κρίνουμε σκόπιμο παραθέτουμε και ενυπόγραφα σχόλια των μελών 

της Ομάδος Σύνταξης, επί προσωπικής βάσεως και χωρίς να δεσμεύουμε το ΕΛΙΣΜΕ. Συμβολές, σχόλια και 

παρατηρήσεις-υποδείξεις των μελών και φίλων του Ινστιτούτου είναι ευπρόσδεκτες και λαμβάνονται, κατά το 

δυνατόν, υπόψη. 
2 Οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα κάτω από την ημερομηνία και πριν από την αναγραφή της ηλεκτρονικής 

διεύθυνσης αποτελούν παραπομπή του κειμένου. Αντίθετα, οι ενδείξεις με πλάγια γράμματα κάτω από την 

ηλεκτρονική διεύθυνση του κειμένου αποτελούν σχόλια του συντάκτη της Επισκόπησης που φέρουν τα αρχικά 

του ονόματός του. 



τους Ευρωπαίους εταίρους και τον Ουκρανό Πρόεδρο και, αφετέρου, επιδιώκει να 
«νίψει τας χείρας του» για ενδεχομένη αποτυχία, την οποία θα επιρρίψει στην 
Ευρώπη και το ΝΑΤΟ. Αυτό φαίνεται, κατά τη γνώμη μου, σαφώς και από την 
κατάληξη της ανάρτησης («Good luck to us all»). 

2. Συνάντηση ΠτΗΠΑ και Π/Τκ (Τουρκίας) 
Οι Πρόεδροι Τράμπ και Ερντογάν είχαν συνάντηση διαρκείας δυόμιση ωρών στο 
περιθώριο της ΓΣ/ΟΗΕ (προφανώς λόγω διερμηνείας). Επιβεβαιώθηκε η αμοιβαία 
εκτίμηση μεταξύ των δύο ηγετών και η σημασία της Τουρκίας για τις ΗΠΑ και τη 
Δύση, συμφωνήθηκε η συνεργασία για την ανάπτυξη πυρηνικής ενεργείας για 
ειρηνικούς σκοπούς και η αγορά 200 α/φ Μπόινγκ για τις ανάγκες της τουρκικής 
πολιτικής αεροπορίας. Συζητήθηκε το ζήτημα των S400, της αναβάθμισης των F16 
και η επιστροφή της Τουρκίας στο πρόγραμμα F35, αλλά δεν ελήφθησαν 
αποφάσεις. Παρά τον ενθουσιασμό των τουρκικών ΜΜΕ, η συνάντηση είχε θετικά 
για την Τουρκία αποτελέσματα, αλλά δεν έφθασε στην επίλυση ζωτικών για τον 
τουρκικό στρατηγικό σχεδιασμό ζητημάτων (ούτε ήταν δυνατόν να φτάσει). 

3. Αναβολή συνάντησης Μητσοτάκη/Ερντογάν 
Ευρεία έκταση στα ελληνικά ΜΜΕ έλαβε η με τουρκική πρωτοβουλία ματαίωση 
της συνάντησης του Π/Ερντογάν με τον ΠΘ κ. Μητσοτάκη. Ορισμένοι εκτιμούν 
ότι η αναβολή οφείλεται σε «υπεροψία» του Τκ/Π και αποσκοπούσε σε 
«προσβολή» της Ελλάδος, ενώ άλλοι υπαινίσσονται ότι ο κ. Ερντογάν ήθελε να 
υπομνήσει στον Έλληνα ΠΘ ότι εκκρεμεί η επίσκεψή του στην Άγκυρα σε 
ανταπόδοση της δικής του επίσκεψης στην Αθήνα.  
Εκτιμώ ότι ο λόγος της ματαίωσης ήταν η έλλειψη αντικειμένου στη φάση αυτή, 
καθώς διατηρούνται μεν τα «ήρεμα νερά» στο Αιγαίο, η Τουρκία επιμένει, όμως, 
στο δόγμα της «Γαλάζιας Πατρίδας» και τα «δικαιώματά» της στο Αιγαίο (έρευνες 
για υδρογονάνθρακες) και στην Ανατολική Μεσόγειο («Grand Sea 
Interconnector») καθώς και στα δικαιώματα των Τουρκοκυπρίων και τη λύση των 
δύο κρατών στην Κύπρο.  

4. Πόλεμος Ρωσίας-Ουκρανίας 
Συνεχίζεται η προέλαση των ρ/στρατευμάτων αλλά με αργότερους ρυθμούς.  
Η Ουκρανία προσβάλλει με drones ρωσικές πετρελαϊκές εγκαταστάσεις και 
προκαλεί προβλήματα τόσο στον εφοδιασμό των ρ/νοικοκυριών όσο και στην 
εκπλήρωση των ενεργειακών υποχρεώσεων της Ρωσίας. 
Η ρωσική οικονομία παρουσιάζει μείωση του ρυθμού μεγέθυνσης. 
Η «διείσδυση» ρωσικών πολεμικών α/φ και /drones στον εναέριο χώρο κ.-μ. του 
ΝΑΤΟ αναδεικνύει το πρόβλημα της αντίδρασης, καθώς εκτιμάται ότι πρόκειται 
περί εσκεμμένης προκλήσεως με στόχο τη διάγνωση της αμυντικής ικανότητας 
του ΝΑΤΟ. Αναλυτές αναγνωρίζουν ότι δεν πρόκειται περί στρατιωτικής 
επιθέσεως, υπογραμμίζουν, όμως, ότι πρέπει να απαντηθεί η κλιμάκωση εκ μέρους 
της Ρωσίας. Γίνεται αναφορά στην κατάρριψη ρ/αφ από την τκ Πολεμική 
Αεροπορία το 2015, όταν αυτό, προερχόμενο εκ Συρίας, παρεβίασε τον τκ ΕΕΧ. 
Με αφορμή πληροφορίες για παραμονή βρετανικών και γαλλικών τακτικών 
στρατιωτικών δυνάμεων στην Ουκρανία (Οδησσό) με σκοπό την ενίσχυση της 



ουκρανικής άμυνας, η ρ/κυβέρνηση επανέλαβε την πρόθεσή της να αντιμετωπίσει 
κάθε νατοϊκή στρατιωτική μονάδα στην Ουκρανία ως «νόμιμο στόχο». 
Δεν αποκλείεται η «φοβία» έναντι των ρωσικών «διεισδύσεων» (ενεργοποίηση ά. 
4 Χ/ΝΑΤΟ κλπ) και η παρουσία ευρωπαϊκών μονάδων στο έδαφος της Ουκρανίας 
να οφείλεται σε στρατηγική διατήρησης του ενδιαφέροντος των ΗΠΑ για τα 
τεκταινόμενα στην Ευρώπη και στην Ουκρανία εν όψει της «παθητικής στάσεως» 
των ΗΠΑ και της προσπάθειας απεγκλωβισμού από τη «γηραιά ήπειρο» και 
μετατόπισή του ενδιαφέροντος τους στην Ασία και την Κίνα. 

5. Πόλεμος στη Γάζα 
Προέλαση των ΙΕΔ στο έδαφος της Γάζα. Μεγάλος αριθμός νεκρών. 
Επιτροπή του ΟΗΕ χαρακτηρίζει την δράση των ΙΕΔ στη Γάζα ως γενοκτονία. 
Διαμαρτυρία Ισραήλ.  
Αυξάνονται οι αναγνωρίσεις της Παλαιστίνης ως κράτους εκ μέρους ευρωπαϊκών 
και άλλων κρατών. Δήλωση Νετανιάχου ότι «ουδέποτε» θα υπάρξει ανεξάρτητο 
παλαιστινιακό κράτος. 
Αν και η υποστήριξη του Ισραήλ εκ μέρους των ΗΠΑ και της ΕΕ είναι προς το 
παρόν δεδομένη, δεν αποκλείεται αλλαγή πολιτική, ιδιαίτερα αν το Ισραήλ 
συμπεριφέρεται ως «κράτος παρίας». 
Η ομιλία του κ. Netanyahu ενώπιον της ΓΣ/ΟΗΕ ήταν μια προσπάθεια να 
ανακτήσει τη διεθνή συναίνεση έναντι της πολιτικής του Ισραήλ. Ο Ισραηλινός ΠΘ 
αντιμετωπίζει τον πόλεμο στη Γάζα ως γεγονός με οικουμενικές προεκτάσεις (το 
καλό κατά του κακού) και υποστήριξε ότι τα κράτη που αναγνωρίζουν την 
Παλαιστίνη μετατρέπουν το καλό σε κακό υποχωρώντας απέναντι στους 
τρομοκράτες. Για τον κ. Νετανυάχου δεν υπάρχει χώρος για τους Παλαιστινίους. 
Κάθε υποχώρηση απέναντί τους ισοδυναμεί με αυτοκαταστροφή του Ισραήλ.  

 
Αλέξανδρος Κ. Κατράνης 

 
1. ΘΕΜΑΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 

Γενικά περί Ελλάδος 
 
Πόσο “αθώα” είναι η ακύρωση της συνάντησης Μητσοτάκη-Ερντογάν; 
(24/09/25) 
Η απόφαση της τουρκικής κυβέρνησης να ακυρώσει τη συνάντηση του προέδρου 
Ερντογάν με τον Έλληνα πρωθυπουργό στη Νέα Υόρκη δεν αποτελεί σε καμία 
περίπτωση μια “αθώα” κίνηση. Αντιθέτως, κρύβει πίσω της ισχυρή σημειολογία και 
εντάσσεται στο πλαίσιο του μεγέθους που καλούμε «υβριδικός πόλεμος», με στόχο να 
προβάλει μήνυμα κυριαρχίας προς την Ελλάδα. 
Πόσο "αθώα" είναι η ακύρωση της συνάντησης Μητσοτάκη-Ερντογάν; - slpress.gr 
 

Ελληνική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
 
Greece to guarantee safe sailing of Gaza flotilla in its waters, minister says 

https://slpress.gr/ethnika/poso-athoa-einai-i-akirosi-tis-sinantisis-mitsotaki-erntogan/


(25/09/2025) 
https://www.reuters.com/world/europe/greece-guarantee-safe-sailing-gaza-flotilla-its-
waters-minister-says-2025-09-25/  
Η Ελλάδα εξοπλίζει τον Λίβανο με τεθωρακισμένα και ελικόπτερα 
(28/09/2025) 
https://www.enikos.gr/politics/i-ellada-exoplizei-ton-livano-me-tethorakismena-kai-
elikoptera/2448042/ 
Αδιέξοδο Μητσοτάκη ενώπιον ΗΠΑ και Κίνας 
(24/09/25) 
Σε αδιέξοδο οδηγείται το -από τους πρώτους μήνες πρωθυπουργικής θητείας του- 
άνοιγμα του κ. Κυριάκου Μητσοτάκη προς την Κίνα. Το Πεκίνο είναι δυσαρεστημένο με 
τη μερική αναδίπλωση και τις χρονοτριβές του, ενώ η Ουάσιγκτον παρακολουθεί με 
σκεπτικισμό τη συνεχιζόμενη -εν πολλοίς ακώλυτη- δράση του κύριου αντιπάλου του 
ΝΑΤΟ στην Ελλάδα. 
Αδιέξοδο Μητσοτάκη ενώπιον ΗΠΑ και Κίνας - Άμυνα & Διπλωματία 
Greece Is Pouring Money Into Its Air Force—for One Good Reason 
(25/09/25) 
The Greek government has sought to strengthen the Hellenic Air Force in response to 
Turkey, which appears on track to rejoin the F-35 Lightning II program in the near 
future. 
Greece Is Pouring Money Into Its Air Force—for One Good Reason - The National 
Interest 
 
 Ζητήματα θαλάσσιας αρμοδιότητας - Θαλάσσιες ζώνες 
 
 Ελληνοτουρκικά 
 
 Θρησκευτικά θέματα 
 
Holy geopolitical maneuvers: The Jerusalem Patriarchate between Moscow and 
Constantinople 
(24/09/25) 
The fracture between Constantinople and Moscow is the defining fact of the present 
Orthodox landscape. 
Holy geopolitical maneuvers: The Jerusalem Patriarchate between Moscow and 
Constantinople - Modern Diplomacy 
 
2. ΚΥΠΡΟΣ 
 
Στόχευσε ευθέως μόνο τον Ερντογάν στο Κυπριακό ο Χριστοδουλίδης – Ποια μηνύματα 
έστειλε η ομιλία του στη Νέα Υόρκη 
(25/09/25) 
Ανεβαίνοντας χθες βράδυ στο ίδιο βήμα ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης φρόντισε να ρίξει 
το γάντι στον Τούρκο Πρόεδρο καλώντας τον ευθέως να σταματήσει την «επιλεκτική 

https://www.reuters.com/world/europe/greece-guarantee-safe-sailing-gaza-flotilla-its-waters-minister-says-2025-09-25/
https://www.reuters.com/world/europe/greece-guarantee-safe-sailing-gaza-flotilla-its-waters-minister-says-2025-09-25/
https://www.enikos.gr/politics/i-ellada-exoplizei-ton-livano-me-tethorakismena-kai-elikoptera/2448042/
https://www.enikos.gr/politics/i-ellada-exoplizei-ton-livano-me-tethorakismena-kai-elikoptera/2448042/
https://www.amynanet.gr/adiexodo-mitsotaki-enopion-ipa-kai-kinas
https://nationalinterest.org/blog/buzz/greece-pouring-money-into-air-force-for-one-good-reason-ps-092525
https://nationalinterest.org/blog/buzz/greece-pouring-money-into-air-force-for-one-good-reason-ps-092525
https://moderndiplomacy.eu/2025/09/24/holy-geopolitical-maneuvers-the-jerusalem-patriarchate-between-moscow-and-constantinople/
https://moderndiplomacy.eu/2025/09/24/holy-geopolitical-maneuvers-the-jerusalem-patriarchate-between-moscow-and-constantinople/


ευαισθησία και υποκρισία στο μέγιστο βαθμό». Υποδεικνύοντας προς τη διεθνή 
κοινότητα πως «ο κ. Ερντογάν διακήρυσσε προς όλο τον κόσμο την ειρήνη και την 
υπευθυνότητα», επισημαίνοντας παράλληλα πως «κατηγόρησε άλλους για εγκλήματα 
που η ίδια η Τουρκία διαπράττει». 
Ομιλία Χριστοδουλίδη στον ΟΗΕ με μηνύματα προς Ερντογάν 
Συνάντηση Χριστοδουλίδη – Li Qiang στη Νέα Υόρκη: Περαιτέρω εμβάθυνση της 
συνεργασίας με την Κίνα – Η συζήτηση για το Κυπριακό και τις διεθνείς εξελίξεις 
(25/09/25) 
Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Νίκος Χριστοδουλίδης είχε σήμερα, στη Νέα 
Υόρκη, συνάντηση με τον Πρωθυπουργό, Επικεφαλής του Κρατικού Συμβουλίου της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας κ. Li Qiang, κατά τη διάρκεια της οποίας επαναβεβαίωσαν 
το πολύ καλό επίπεδο των διμερών σχέσεων και εξέφρασαν την κοινή τους βούληση για 
περαιτέρω εμβάθυνση της συνεργασίας των δύο χωρών, με έμφαση στους τομείς των 
επενδύσεων, του εμπορίου, της ναυτιλίας, του τουρισμού, της εκπαίδευσης και του 
πολιτισμού. 
Χριστοδουλίδης – Li Qiang στη Νέα Υόρκη: Όλα όσα συζήτησαν 
«Καμία εναλλακτική πέραν της πολιτικής δύο κρατών», είπε ο Τατάρ λίγο πριν 
αναχωρήσει για τη Νέα Υόρκη 
(25/09/25) 
Δεν υπάρχει καμία εναλλακτική λύση πέραν της πολιτικής των δύο κρατών, τόνισε στο 
τουρκικό πρακτορείο ειδήσεων Ανατολή ο Ερσίν Τατάρ, λίγο πριν αναχωρήσει για τη 
Νέα Υόρκη, όπου θα συμμετάσχει στην τριμερή συνάντηση με τον Πρόεδρο Νίκο 
Χριστοδουλίδη, τον οποίο επέκρινε ότι «καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια για να 
δώσει την εντύπωση ότι αυξάνει τη διεθνή του επιρροή». Υποστήριξε μάλιστα πως 
ακόμη και οι Ελληνοκύπριοι είναι ενοχλημένοι «από το επικίνδυνο παιχνίδι που 
παίζει η ε/κ διοίκηση». 
Ερσίν Τατάρ: «Καμία εναλλακτική πέρα από τη λύση δύο κρατών» 
Δεν αρέσει στον Λίβανο η συμφωνία οριοθέτησης ΑΟΖ με την Κύπρο – Προτεραιότητα 
για την Βηρυτό λένε τοπικά ΜΜΕ 
(23/09/25) 
«Τι λογαριασμό θα ζητήσουμε αν αποδειχθεί ότι χάσαμε στη χάραξη των θαλάσσιων 
ορίων με την Κύπρο;». Aυτό το ερώτημα έθεσε χθες ο πρόεδρος της Επιτροπής Έργων 
του Λιβάνου και βουλευτής Σαγίιρ Ατίγια, σχολιάζοντας την παλαιότερη προκαταρκτική 
συμφωνία οριοθέτησης του 2007, την οποία χαρακτήρισε «συμφωνία που μας έκανε να 
χάσουμε περίπου 2.600 χιλιόμετρα, όπου υπάρχει και φυσικό αέριο». 
Δεν αρέσει στον Λίβανο η συμφωνία οριοθέτησης με την Κύπρο 
Φυσικό αέριο: 8 με 9 τρισεκατομμύρια κυβικά πόδια η ποσότητα σε «Πήγασος» και 
«Γλαύκος» – Τετ α τετ Προέδρου με τον Αντιπρόεδρο της ExxonMobil 
(26/09/25) 
Στα 8 με 9 τρισεκατομμύρια κυβικά πόδια ενδεχομένως να ανέρχεται η ποσότητα 
φυσικού αερίου στα κοιτάσματα «Πήγασος» και «Γλαύκος», της κυπριακής ΑΟΖ, βάσει 
της ενημέρωσης, στην οποία προέβη η ExxonMobil προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, 
ανέφερε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης. 
Φυσικό αέριο: 8-9 τρισεκ. κυβικά πόδια σε «Πήγασος» - «Γλαύκος» 

https://www.philenews.com/politiki/article/1625133/analisi-i-omilia-christodoulidi-ston-oie-ke-ta-stochevmena-minimata-mono-pros-erntogan-gia-kipriako/
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https://www.philenews.com/tag/proedros-christodoulidis/
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3. ΤΟΥΡΚΙΑ 
 

Γενικά περί Τουρκίας 
 
Terror-Free Turkiye’ Track Turns into Reconciliation with PKK, not Kurds 
(23/09/2025) 
https://www.epc.ae/en/details/featured/-terror-free-turkiye-track-turns-into-
reconciliation-with-pkk-not-kurds  
 

Τουρκική εξωτερική και αμυντική πολιτική 
  

Η Τουρκία εφαρμόζει την “έρπουσα δικαιοδοσία” 
(26/09/25) 
Ο όρος “έρπουσα δικαιοδοσία“ (creeping jurisdiction) χρησιμοποιείται στο διεθνές δίκαιο 
για να περιγράψει τη σταδιακή και αυθαίρετη επέκταση των αρμοδιοτήτων ενός κράτους 
ή διεθνούς οργανισμού πέραν των ορίων που έχουν καθοριστεί από διεθνείς συνθήκες ή 
το εθιμικό δίκαιο (που αποτελεί πηγή δικαίου). 
Η Τουρκία εφαρμόζει την "έρπουσα δικαιοδοσία" - slpress.gr 
Trump pushes Turkey on Russian oil, hints at lifting sanctions 
(26/09/2025) 
https://www.reuters.com/business/aerospace-defense/white-house-erdogan-seek-deal-
with-trump-f-35s-2025-09-
25/?utm_source=dailybrief&utm_content=20250926&utm_medium=email&utm_campai
gn=DailyNewsBrief2025Sept26&utm_term=DailyNewsBrief  
Turkey Cuts Tariffs on U.S. Goods Ahead of Erdogan-Trump Talks 
(22/09/25) 
Turkey announced on Monday that it has ended retaliatory tariffs imposed in 2018 on 
various U. S. imports, including passenger cars and fruit. This decision comes as 
President Tayyip Erdogan prepares to travel to the United States for the United Nations 
General Assembly and a meeting with U. S. President Donald Trump, where both 
leaders expect to finalize trade and military agreements. 
Turkey Cuts Tariffs on U.S. Goods Ahead of Erdogan-Trump Talks - Modern Diplomacy 
 
4. ΒΑΛΚΑΝΙΑ 
 
5. ΔΥΣΗ 
 

ΗΠΑ 
 
“After getting to know and fully understand the Ukraine/Russia Military and Economic 
situation and, after seeing the Economic trouble it is causing Russia, I think Ukraine, 
with the support of the European Union, is in a position to fight and WIN all of Ukraine 
back in its original form. With time, patience, and the financial support of Europe and, 
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https://moderndiplomacy.eu/2025/09/22/turkey-cuts-tariffs-on-u-s-goods-ahead-of-erdogan-trump-talks/


in particular, NATO, the original Borders from where this War started, is very much an 
option. Why not? Russia has been fighting aimlessly for three and a half years a War 
that should have taken a Real Military Power less than a week to win. This is not 
distinguishing Russia. In fact, it is very much making them look like “a paper tiger.” 
When the people living in Moscow, and all of the Great Cities, Towns, and Districts all 
throughout Russia, find out what is really going on with this War, the fact that it’s 
almost impossible for them to get Gasoline through the long lines that are being 
formed, and all of the other things that are taking place in their War Economy, where 
most of their money is being spent on fighting Ukraine, which has Great Spirit, and only 
getting better, Ukraine would be able to take back their Country in its original form and, 
who knows, maybe even go further than that! Putin and Russia are in BIG Economic 
trouble, and this is the time for Ukraine to act. In any event, I wish both Countries well. 
We will continue to supply weapons to NATO for NATO to do what they want with 
them. Good luck to all!”  
DONALD J. TRUMP, PRESIDENT OF THE UNITED STATES OF AMERICA 
https://truthsocial.com/@realDonaldTrump/posts/115255130298104593  
In Abrupt Change, Trump Says Ukraine In 'Position To Win' War With Russia 
(23/09/2025) 

▪ US President Trump, in a sudden shift, says he believes Ukraine can win back all 
of its territory from Russia with the help of European allies. 

▪ Ukrainian President Zelenskyy seeks US support for stronger sanctions against 
Russia and security guarantees during his meeting with Trump at the UN General 
Assembly. 

▪ Zelenskyy aims to avoid pressure for concessions to Russia or blame for stalled 
peace talks amid ongoing Russian aggression in Ukraine. 

https://www.globalsecurity.org/wmd/library/news/ukraine/2025/09/ukraine-250923-
rferl02.htm?_m=3n%2e002a%2e4300%2etn0ao46fqr%2e4056  
New Pentagon strategy to focus on homeland, Western Hemisphere 
(26/09/25) 
The Pentagon’s top national security focus will mirror that of President Donald Trump’s 
“America First” agenda, with multiple U.S. officials telling Military Times that the 
department will prioritize protecting the homeland and the Western Hemisphere. 
New Pentagon strategy to focus on homeland, Western Hemisphere 
Backing away from Russia, Trump says Ukraine should win back its land and NATO 
allies should shoot down incursions 
The president’s remarks come after a meeting with Ukraine’s president. 
(23/09/2025) 
https://www.politico.com/news/2025/09/23/trump-nato-shoot-down-russia-00576909 
Exclusive: US could hit entire International Criminal Court with sanctions soon 
(23/09/2025) 
https://www.reuters.com/world/europe/us-could-hit-entire-international-criminal-court-
with-sanctions-soon-2025-09-22/ 
 
 Καναδάς 
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Ευρώπη 

 
Putin is escalating Russia’s hybrid war against Europe. Is Europe ready? 
(23/09/2025) 
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/putin-is-escalating-russias-hybrid-
war-against-europe-is-europe-ready/  
Ένοχος για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση ο Σαρκοζί(25/09/25) 
Ο πρώην πρόεδρος της Γαλλίας κρίθηκε ένοχος για συμμετοχή σε εγκληματική 
οργάνωση σε σχέση με το καθεστώς Καντάφι το 2005 και καταδικάστηκε σε 5 χρόνια 
φυλάκιση. 
Ένοχος για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση ο Σαρκοζί – DW – 25/09/2025 
 
6. ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 
7. ΠΡΩΗΝ ΣΟΒΙΕΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 
 

 Ρωσία 
 
Russian Offensive Campaign Assessment, September 25, 2025 
September 25, 2025 
Key Takeaways 
The Russian Ministry of Defense (MoD) continues to artificially inflate its claims of 
advance in Ukraine to support the Kremlin’s false narrative that a Russian victory in 
Ukraine is inevitable. 
Russian forces are reportedly rearranging forces to prepare for offensive operations 
across several sectors of the frontline but lack the forces and means required to sustain 
these operations simultaneously. 
The Russian offensive in Kupyansk is reportedly vulnerable due to the lack of sufficient 
forces to sustain simultaneous offensive operations against Kupyansk and several other 
areas along the frontline. 
Russian officials privately admitted that Russia is responsible for the September 19 
incursion of three MiG-31 interceptor jets into Estonian airspace. 
Russian officials continued attempts to convince the Trump administration to allow 
Russia to continue its war against Ukraine unimpeded in the wake of US President 
Donald Trump’s September 23 comments emphasizing that Ukraine has the ability to 
retake all of its territory. 
The Kremlin reportedly plans to allocate less to national defense spending in 2026 than 
in 2025 but acknowledged that it is increasing some taxes to fund “defense and 
security.” 
The Kremlin is likely looking for different avenues to raise funding for defense and 
national security spending without aggravating existing socio-economic tensions. 
Russia continues to suffer from gasoline shortages in Russia and occupied Ukraine due 
to repeated Ukrainian strikes on Russian oil refineries. 

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/ukrainealert/putin-is-escalating-russias-hybrid-war-against-europe-is-europe-ready/
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https://www.dw.com/el/%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%87%CE%BF%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%83%CF%85%CE%BC%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%BF%CF%87%CE%AE-%CF%83%CE%B5-%CE%B5%CE%B3%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CE%BC%CE%B1%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%BF%CF%81%CE%B3%CE%AC%CE%BD%CF%89%CF%83%CE%B7-%CE%BF-%CF%83%CE%B1%CF%81%CE%BA%CE%BF%CE%B6%CE%AF/a-74132776


Ukrainian forces advanced near Velykomykhailivka. Russian forces advanced near 
Lyman and within the Dobropillya salient. 
https://understandingwar.org/research/russia-ukraine/russian-offensive-campaign-
assessment-september-25-2025/  
Russia Offers to Extend New START Treaty if US Agrees 
(22/09/25) 
Russian President Vladimir Putin has proposed a one-year extension of the New START 
nuclear arms control treaty, which is set to expire in February 2026, provided U.S. 
President Donald Trump agrees to the same terms. The offer represents a temporary 
maintenance of the status quo amid stalled negotiations over a successor agreement, 
with Putin emphasizing the need to preserve global nuclear stability while allowing time 
for future dialogue 
.Russia Offers to Extend New START Treaty if US Agrees - Modern Diplomacy 
 

Ουκρανία 
 
Zelenskyy Says Trump 'Supports' Ukraine's Retaliatory Strikes On Russian Energy 
(25/09/2025) 
https://www.rferl.org/a/ukraine-russia-us-zelenskyy-trump-drone-
attacks/33540655.html  
Ukraine’s Plan to Starve the Russian War Machine 
Negotiations have stalled. Trump keeps changing his policies. Ukrainians, backed by 
Europeans, are taking matters into their own hands.  
(26/09/2025) 
https://www.theatlantic.com/ideas/archive/2025/09/ukraines-strategy-to-win-the-
war/684356/ 
 

Λευκορωσία 
 
Καύκασος 

 
Washington Breakthrough Spurs Armenia–Azerbaijan–Türkiye Momentum 
(22/09/2025) 
https://jamestown.org/program/washington-breakthrough-spurs-armenia-azerbaijan-
turkiye-momentum/?utm_source=All+Subscribers&utm_campaign=916c1cd8ea-
EMAIL_CAMPAIGN_2025_02_14_07_49_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_-
a46e3b4ee2-155271957&mc_cid=916c1cd8ea&mc_eid=c8a19c8c45 
Trump Route for Peace’ Exacerbates Iran’s Concerns in South Caucasus 
(26/09/2025) 
https://www.epc.ae/en/details/scenario/-trump-route-for-peace-exacerbates-iran-s-
concerns-in-south-caucasus 
 
 Κεντρική Ασία 
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Caspian Sea Dying with Catastrophic Consequences Looming Ahead 
(25/09/2025) 
https://jamestown.org/program/caspian-sea-dying-with-catastrophic-consequences-
looming-ahead/?utm_source=All+Subscribers&utm_campaign=916c1cd8ea-
EMAIL_CAMPAIGN_2025_02_14_07_49_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_-
a46e3b4ee2-155271957&mc_cid=916c1cd8ea&mc_eid=c8a19c8c45  
 
8. ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 
 
48 hostages in 48 hours: Trump Gaza proposal calls for release of all hostages in two 
days - CNN 
The report did not elaborate on whether or not the Hamas terrorist organization had 
been presented with the proposal. 
(27/09/2025) 
https://www.jpost.com/middle-east/article-868709  
Netanyahu's speech: Israel, Lebanon, Syria, and the gaps that remain to peace – 
analysis 
(26/09/25) 
Prime Minister Netanyahu hints at possible peace with Syria and Lebanon, but regional 
instability and Hezbollah's presence continue to pose major obstacles. 
Benjamin Netanyahu signals peace hopes with Syria, Lebanon at UN | The Jerusalem 
Post 
Αντιδράσεις για τα πυρά που δέχτηκε ο στολίσκος της Γάζας στα ανοιχτά της Κρήτης 
(24/09/25) 
Μπαράζ επιθέσεων εντός της ελληνικής SAR, της θαλάσσιας ζώνης έρευνας και 
διάσωσης, στην οποία έχει ευθύνη το ελληνικό Λιμενικό. 
Αντιδράσεις για τα πυρά που δέχτηκε ο στολίσκος της Γάζας στα ανοιχτά της Κρήτης - 
slpress.gr 
US has Gaza peace plan and hopes for breakthrough soon, says envoy 
(25/09/2025) 
https://www.reuters.com/world/middle-east/israeli-tanks-push-deeper-into-gaza-city-
trump-talks-peace-2025-09-
24/?utm_source=dailybrief&utm_content=20250925&utm_medium=email&utm_campai
gn=DailyNewsBrief2025Sept25&utm_term=DailyNewsBrief  
Facing global isolation at UN, a defiant Netanyahu says Israel ‘must finish the job’ 
against Hamas 
(27/09/2025) 
https://apnews.com/article/un-general-assembly-israel-netanyahu-speech-
e53eee3b76dfa568e03ac584e46991a5?utm_source=dailybrief&utm_content=20250926
&utm_medium=email&utm_campaign=DailyNewsBrief2025Sept26&utm_term=DailyNe
wsBrief  
Microsoft reduces Israel’s access to cloud and AI products over reports of mass 
surveillance in Gaza 
(26/09/2025) 
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https://apnews.com/article/microsoft-israel-military-gaza-hamas-artificial-intelligence-
3f4bf8036e7e02f385b258bd353af1fd?utm_source=dailybrief&utm_content=20250926&
utm_medium=email&utm_campaign=DailyNewsBrief2025Sept26&utm_term=DailyNews
Brief  
How Israel’s West Bank strategy aims to bury Palestinian statehood 
As several of Israel’s Western allies recognise a Palestinian state, Israel has accelerated 
plans for settlements that it hopes will make the two-state solution impossible. 
(22/09/2025) 
https://www.reuters.com/graphics/ISRAEL-PALESTINIANS/STATE-
WESTBANK/gkvlaejbwpb/?utm_source=dailybrief&utm_content=20250926&utm_mediu
m=email&utm_campaign=DailyNewsBrief2025Sept26&utm_term=DailyNewsBrief 
 
9. ΠΕΡΣΙΚΟΣ/ΑΡΑΒΙΚΟΣ ΚΟΛΠΟΣ 
 
UN To Reimpose Global Sanctions On Iran. What Are They And How Will Tehran React? 
(26/09/2025) 
https://www.rferl.org/a/iran-sanctions-snapback-
nuclear/33541832.html?utm_source=The+Rundown&utm_campaign=6f93e3bf73-
EMAIL_CAMPAIGN_2025_09_25_05_28_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_-
010b755386-525811202  
 
10. ΒΟΡΕΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ 
 
Νέο άνθρωπο για τη Λιβύη βολιδοσκοπούν οι ΗΠΑ για πρωθυπουργό – Το προφίλ του 
(25/09/25) 
Πυρηνικό επιστήμονα, γνώριμο στις ΗΠΑ απο την εποχή του Καντάφι ετοιμάζουν στην 
Ουάσιγκτον για πρωθυπουργό της διαιρεμένης Λιβύης, ενώ οξύνεται η δυσπιστία 
εγχώριων και διεθνών δρώντων προς το πρόσωπο του επικεφαλής της διεθνώς 
αναγνωρισμένης κυβέρνησης της Τρίπολης, Αμπντουλχαμίντ Ντμπέιμπα. 
Νέο άνθρωπο για τη Λιβύη βολιδοσκοπούν οι ΗΠΑ για πρωθυπουργό - Το προφίλ του - 
slpress.gr 
 
11. ΥΠΟΣΑΧΑΡΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ 
 
How China promotes its language and culture in Africa 
(27/09/2025) 
China has established language schools in almost every African country. Observers say 
that's part of a strategy to expand its economic influence across the continent. 
https://www.dw.com/en/how-china-promotes-its-language-and-culture-in-africa/a-
74137003?maca=en-newsletter_en_bulletin-2097-xml-
newsletter&at_medium=Newsletter&at_campaign=EN%20-
%20Daily%20Bulletin&at_dw_language=en&at_number=20250927&r=4737261299459
3345&lid=3619945&pm_ln=312112  
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12. ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ 
 
Is Turkey Pulling a Seabed Heist with Libya? Malta Sounds the Alarm 
(25/09/25) 
Malta’s recent public rebuke of Tripoli’s unilateral maritime moves is more than a small-
state complaint: it is an inflection point that exposes fault lines in eastern 
Mediterranean geopolitics, energy markets, and international law. What began as an 
obscure cartographic dispute over median lines and continental shelves has become a 
prism through which to view Turkey’s expanding regional footprint, Libya’s fractured 
diplomacy, and Brussels’ dilemma about enforcing norms without escalating conflict. 
Is Turkey Pulling a Seabed Heist with Libya? Malta Sounds the Alarm - Middle East 
Forum 
 
13. ΜΑΥΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 
 
14. ΚΙΝΑ 
 
A new international order is forming. Will China make it ‘green’? 
China’s new climate plan announced at the UN General Assembly has a disappointing 
headline target – but Beijing is likely to over-deliver, and it’s in its interest to place low-
carbon development at the centre of its push for a new international order. 
(25/09/2025) 
https://www.chathamhouse.org/2025/09/new-international-order-forming-will-china-
make-it-
green?utm_source=Chatham%20House&utm_medium=email&utm_campaign=1518258
7_CH%20-%20CH%20Newsletter%20Members%20and%20Non-Members%20-
%2026.09.25&utm_content=new-world-order-china-
cta&dm_i=1S3M,91EYJ,BHK2WG,11S00K,1 
China Shows Its First Supercarrier in Action As Stealth Fighters and ‘Flying Radars’ 
Launch Sorties 
(23/09/25) 
Chinese People’s Liberation Army Navy (PLAN) has for the first time released footage of 
its first supercarrier, the Fujian, with a wide range of aircraft from the ship’s air wing 
seen launching sorties. China’s fielding of a supercarrier has been anticipated for close 
to a decade, with the country’s aircraft carrier program having progressed rapidly since 
the first carrier, the Liaoning, was commissioned into service in 2012. The Fujian is the 
only flattop supercarrier operational anywhere in the world outside the U.S. Navy, and 
is one of just two ships with an electromagnetic catapult launch system alongside the 
USS Gerald Ford. The Fujian is estimated to displace 85,000 tons, making it smaller 
than the 100,000 ton American Gerald Ford class ships, although its air wing uses 
significantly newer types of aircraft with longer ranges and larger sensor suites, while 
the ship’s crew and maintenance needs and its operational costs are very significantly 
lower than the rival U.S. Navy vessels.  
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China Shows Its First Supercarrier in Action As Stealth Fighters and ‘Flying Radars’ 
Launch Sorties 
 
15. ΑΣΙΑ – ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ - ΕΙΡΗΝΙΚΟΣ 
 
16. ΛΑΤΙΝΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΗ 
 
Venezuela Deploys Long Range Fighters with Mach 3+ Anti-Ship Missiles in Show of 
Force to U.S. Navy 
(22/09/25) 
The Venezuelan Air Force has deployed Su-30MK2 fighter aircraft equipped with Kh-31 
anti-ship missiles as part of the Sovereign Caribbean 200 exercise on La Orchila Island, 
which saw combined air, sea, and land elements deploy in a significant show of force. 
The exercise included more than 2,500 personnel, 12 naval ships, 22 aircraft, and 20 
ships, and was conducted in response to a major buildup of United States forces in the 
region. This buildup has included the deployment of multiple destroyers, over 4000 
Marines, a Nimitz class nuclear powered supercarrier, the amphibious assault ship 
USS Iwo Jima, a nuclear-powered attack submarine, and F-35 stealth fighter 
squadrons from both the Air Force and the Navy. The United States has also placed a 
high value bounty on the head of Venezuelan President Nicolas Maduro, and repeatedly 
made clear its intention to oust his administration from power. Venezuelan media has 
emphasised that the Sovereign Caribbean exercises were designed to demonstrate 
integrated command of naval and air assets in a contested environment. 
Venezuela Deploys Long Range Fighters with Mach 3+ Anti-Ship Missiles in Show of 
Force to U.S. Navy 
  
17. ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

 
Διεθνή – Πολυμερή – Περιφερειακά 

 
US President Trump criticizes UN, NATO and climate ‘hoax’ 
(23/09/2025) 
https://news.un.org/en/story/2025/09/1165924  
Trump Was Right About the UN. Your World Order Is Over. 
(24/09/25) 
The United Nations General Assembly’s 80th session was meant to be a sombre 
assessment of a world on fire. The Sustainable Development Goals are failing, wars 
rage on multiple continents and the planet itself is burning. Yet the most significant 
drama of the 80th session was not about any single crisis but a deeper, more 
fundamental schism that played out in the very language used within the hall. It seems 
that the UN is no longer a forum for managing a shared global order; it has become the 
arena where two irreconcilable visions of world order are fighting for supremacy. 
Trump Was Right About the UN. Your World Order Is Over. - Modern Diplomacy 
How a New Arab Regional Order Is Taking Shape 
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(26/09/25) 
A more integrated Middle East is also a Middle East more open to connections with 
neighboring regional powers. 
How a New Arab Regional Order Is Taking Shape - The National Interest 
Special Report: Al Thani of Qatar; France, Brazil, Ukraine, Türkiye, South Africa 
(23/09/2025) 
https://passblue.com/2025/09/23/special-report-al-thani-of-qatar-france-brazil-ukraine-
turkiye-south-
africa/?utm_source=dailybrief&utm_content=20250924&utm_medium=email&utm_cam
paign=DailyNewsBrief2025Sept24&utm_term=DailyNewsBrief 
 

Διεθνές Δίκαιο – Ανθρώπινα δικαιώματα – Διεθνές Ανθρωπιστικό Δίκαιο 
 
 Διεθνής ασφάλεια – Στρατιωτικά θέματα – Τρομοκρατία  - Εξοπλισμοί 
 
European allies warn they will shoot down Russian jets or drones that violate NATO 
airspace 
(23/09/2025) 
https://edition.cnn.com/2025/09/21/europe/estonia-un-security-council-russian-jet-
incursions-latam-intl 
Russian Su-27s Forward Deployed in Kaliningrad: How Air Superiority Fighters Engage 
NATO’s Fleets 
(24/09/25) 
Russian Su-27 Flanker air superiority fighters deployed in the enclave of Kaliningrad 
have had among the most frequent engagements with NATO forces since tensions 
between Moscow and the Western alliance rose to new heights in 2014. Kaliningrad has 
for over a decade been one of the most heavily militarised regions of Russia, and lies on 
the Baltic Sea between Poland and Lithuania, separated from the Russian mainland 
NATO members Lithuania and Latvia. While the territory’s location leaves it particularly 
vulnerable to Western attacks in the event of a major war, it also serves as a staging 
ground allowing Russian Iskander-M ballistic missile, Bastion cruise missile systems and 
long range air defence systems such as the S-400 to engage targets deeper into 
Europe. The enclave’s highly strategic position has resulted in the deployment of some 
of the Russian Armed Forces’ most capable assets to defend it, including new motorised 
rifle, artillery and tank regiments which were deployed there in December 2020. As 
tensions around the Kaliningrad have remained consistently high, Su-27s based there 
have been among the most frequently scrambled of all fighter units in Russian service.   
Russian Su-27s Forward Deployed in Kaliningrad: How Air Superiority Fighters Engage 
NATO’s Fleets 
Rafales and Typhoons Deploy to Protect NATO Skies(25/09/25) 
France’s Rafale fighter recently made headlines for its role in defending Poland’s 
airspace against Russia’s drone incursions. French president Emmanuel 
Macron elaborated on the incident on X, noting that “The security of the European 
continent is our top priority. We will not give in to Russia’s increasing intimidation.” 
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While the Rafale has certainly surged in popularity over the last few years, this fourth-
generation fighter is not the only aircraft of its kind to be deployed by NATO allies 
amidst Russia’s ongoing Ukraine invasion. Earlier this week, RAF Typhoon jets were 
dispatched over Poland as part of NATO’s mission to bolster its eastern flank. During 
this operation, a pair of Typhoons patrolled Poland’s skies, supported by air-to-air 
refueling aircraft, before returning to Poland the following day. Moscow has ramped up 
its violations of foreign airspace, forcing NATO members to bolster patrols. 
Rafales and Typhoons Deploy to Protect NATO Skies - The National Interest 
China Provides First Close Look at its Next Premier Stealth Fighter Already Years Ahead 
of America’s F-47(26/09/25) 
New footage has for the first time provided a close look at a sixth generation air 
superiority fighter being developed by the Shenyang Aircraft Corporation for the 
Chinese People’s Liberation Army Air Force, which was first seen on December 26, 
2024. The aircraft appears to be being developed as a direct successor to the J-20 fifth 
generation air superiority fighter that is currently in large scale serial production, which 
first entered service in 2017, with the confirmation of flight testing indicating that it will 
enter service in the early 2030s. The new images provide a detailed look at the sides of 
the aircraft, including its thrust vectoring engines optimised for stealth with serrated 
edges around the exhaust 
China Provides First Close Look at its Next Premier Stealth Fighter Already Years Ahead 
of America’s F-47 
 

Ευρωπαϊκή και διεθνής Οικονομία – Ενέργεια – Ναυτιλία – Τεχνολογία 
 
U.S. and global growth forecast lifted by OECD as economies surprise to the upside 
(23/09/2025) 
https://www.cnbc.com/2025/09/23/us-and-global-growth-forecast-lifted-by-oecd-as-
economies-surprise-to-the-
upside.html?utm_source=dailybrief&utm_content=20250924&utm_medium=email&utm
_campaign=DailyNewsBrief2025Sept24&utm_term=DailyNewsBrief 
The Politics Behind the Tehran–Islamabad–Istanbul Link 
(23/09/25) 
The plan to bring back the Tehran–Islamabad–Istanbul rail corridor feels like one of 
those big regional ideas that’s been floating around for ages but never quite delivered. 
This time, though, Pakistan, Iran and Turkey are putting actual dates and numbers on 
the table. Weekly trains are supposed to run, old tracks are set for upgrades, and 
border terminals will get much-needed expansion. It sounds ambitious, but it’s also 
rooted in practical needs, trade between these neighbours has been stuck at low levels, 
and they’ve now set a $10 billion annual target. 
The Politics Behind the Tehran–Islamabad–Istanbul Link - Modern Diplomacy 
 
  Οικολογία – Περιβάλλον – Υγεία - Κλίμα – Δημογραφικό 
 
China leads nations with new climate plans, defying US climate denial 
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